UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền thực hiện các giải pháp phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 13439/UBND-KT ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát,

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm (CGC), Sở Thông tin và Truyền thông hướng

dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Thú y; Quyết định số 172/QĐ-

TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch

quốc gia phòng, chống bệnh CGC giai đoạn 2019 - 2025; Công điện số 163/CĐ-

TTg ngày 08/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh CGC và các

chủng vi rút CGC lây sang người. Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-thu-y-2015-

282384.aspx;

https://chicuccntybinhdinh.com.vn/van-ban/quyet-dinh-so-172-qd-ttg-ke-

hoach-quoc-gia-phong-chong-benh-cgc-giai-doan-2019-2025/;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Cong-dien-163-CD-

TTg-2021-tap-trung-trien-khai-giai-phap-kiem-soat-phong-chong-benh-Cum-

gia-cam-464952.aspx.

- Thông tin về mức độ nguy hiểm của bệnh CGC; các dấu hiệu nhận biết

gia cầm nghi mắc bệnh; những ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất, sức khỏe và

nguy cơ dịch tái phát trên diện rộng, nguy cơ lây truyền qua việc vận chuyển gia

cầm nhập lậu; kịp thời, chính xác về tình hình diễn biến dịch bệnh để người dân

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh CGC.

- Hướng dẫn hộ gia đình, người chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng

nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi đảm bảo vệ sinh phòng bệnh; thường

xuyên vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh; tiêm

phòng đầy đủ vắc xin phòng bệnh CGC cho đàn gia cầm; kịp thời thông báo với

Số: 188/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 20 tháng 01 năm 2022

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-thu-y-2015-282384.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-thu-y-2015-282384.aspx
https://chicuccntybinhdinh.com.vn/van-ban/quyet-dinh-so-172-qd-ttg-ke-hoach-quoc-gia-phong-chong-benh-cgc-giai-doan-2019-2025/
https://chicuccntybinhdinh.com.vn/van-ban/quyet-dinh-so-172-qd-ttg-ke-hoach-quoc-gia-phong-chong-benh-cgc-giai-doan-2019-2025/

2

cơ quan chức năng và phối hợp thực hiện xử lý, tiêu hủy đàn gia cầm mắc bệnh,

nghi mắc bệnh, dương tính với vi rút CGC A/H5N1, A/H5N6, A/H5N8,... theo

quy định.

- Tuyên truyền khuyến cáo người dân tuyệt đối không buôn bán, giết mổ,

tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua

xử lý ra môi trường; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,

báo cáo dịch bệnh theo quy định; hàng ngày vệ sinh, sát trùng bằng hóa chất, vôi

bột tại khu vực nuôi gia cầm; không tham gia vào hoạt động buôn bán, vận

chuyển lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm.

- Đưa tin phản ánh tình hình triển khai và kết quả công tác phòng, chống

bệnh CGC tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở NN&PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2022-01-20T16:49:48+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-21T08:21:32+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!